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Anotace

Cílem této práce je analýza činnosti Parlamentního institutu (PI), který je expertním

zázemím Parlamentu ČR. Institut pro Poslaneckou sněmovnu a Senát plní úkoly vědeckého,

informačního a vzdělávacího střediska. PI vznikl na základě iniciativy poslanců, kteří na

počátku 90. let postrádali nepolitické a nestranné informace odborného charakteru. Tato

potřeba nicméně trvá dodnes. Institut plní důležitou funkci zejména v tom, že zákonodárci

mohou díky objektivním specifickým informacím připravovat nejen kvalitní zákony, ale

také kontrolovat exekutivu. Text se blíže soustředí na vznik, vývoj, strukturu, funkce a

výstupy institutu.

Annotation

The aim of this thesis is an analysis of activities of the Parliamentary Institute (PI) which

serves as an expert base for the Parliament of the Czech Republic. The Parliamentary

Institute resolves the tasks of scientific, informative and educational nature for the Chamber

of Deputies as well as the Senate. The PI originated from an initiative of deputies who lacked

apolitical and unbiased information of a professional nature in the early 1990s. Nevertheless,

the need for objective information persists to this day. The importance of the PI thus lies

primarily in the fact that it enables legislators to create good quality laws and control the

executive by providing them with the specific unbiased information. The text focuses on the

establishment, development, structure, functions and outputs of the institute.
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Úvod

Tato práce je první publikací, která podrobněji sleduje a hodnotí úlohu Parlamentního

institutu pro činnost českých zákonodárců. Základní úkol tohoto expertního střediska

spočívá v poskytování nezávislé parlamentní informace pro české zákonodárce.

S profesionalizací politiky a vznikem profesionálního politika narůstá hodnota

specializované informace, ale rovněž potřeba fakta vyhodnotit a vytřídit. PI byl na počátku

90. let vytvořen právě z důvodu potřeby vypořádání se s nedostatečnými odbornými a

informačními kapacitami. Prozíravější politici si již brzy po vzniku demokratického zřízení

začali uvědomovat potřebu odborného zázemí, které by poslancům napomáhalo při jejich

legislativní činnosti a politickém rozhodování.

Přestože byla činnost PI zahájena relativně nedávno, dosáhl mnohých úspěchů

a vysoké reputace nejen u českých zákonodárců. Svědčí o tom zejména jeho postupné

rozšiřování a nárůst agendy. Z původního nástroje, který srovnával legislativu napříč

jednotlivými zeměmi a odpovídal na základní dotazy týkající se ekonomiky, práva a politiky,

postupně vznikl organizační útvar Kanceláře Sněmovny se třemi odděleními – Oddělení

všeobecných studií, Oddělení pro záležitosti Evropské unie, Oddělení komunikace

a vzdělávání.

Oddělení institutu jsou přes své profesní vymezení v úzkém vzájemném kontaktu,

společně realizují zejména odborná školení a semináře, a to jak pro členy Parlamentu, tak

pro veřejnost. Autoři ze všech oddělení se taktéž podílejí na větších společných projektech

a studiích. PI dnes není pouze jedinečným zdrojem analytických a informačních materiálů

napomáhající dennodenní práci profesionálních politiků, ale i ojedinělým komparativním

pracovištěm, které dokáže produkovat nezávislé odborné informace a poskytovat rozličné

služby. Institut je rovněž pracovištěm, které realizuje parlamentní výzkum.

Ačkoli lze za střed českého politického systému považovat Parlament, je to vláda,

která předkládá většinu zákonů. Příčiny stavu lze hledat v omezené kapacitě poslanců

a senátorů. K tomu, aby zákonodárci mohli čelit informační převaze exekutivy potřebují

aparáty jako je institut, bez expertního zázemí by byla vlastní činnost zákonodárců ještě více

limitována. Takto se mohou v případě potřeby obrátit na středisko, které zaměstnává

odborně zdatné pracovníky, jež jsou zákonodárcům k dispozici zdarma a primárně pro

naplnění jejich rozličných požadavků.
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 Český Parlament je přes výše uvedené schopný výrazně modifikovat vládní politiku,

zvláště tu ve formě zákonů. Avšak proto, aby mohl politik dělat svoji činnost dobře,

potřebuje dostatek kvalitních informací. Nejenže ministerstva zákonodárcům často na jejich

podněty neodpovídají či odpovídají pozdě, ale jimi dodané informace odráží primárně vládní

zájmy. Exekutivou poskytnuté informace tak postrádají nezávislost. Protože je důležitou

funkcí Parlamentu právě kontrola vlády, neměl by žádný demokratický parlamentní aparát

postrádat odbornou část. Služby institutu nejsou jediným zdrojem expertízy, poslanci a

senátoři mají vyhrazeny náklady na tzv. expertovné. Podobně se mohou obrátit na vlastní

strany, které nezřídka disponují vlastními expertními kapacitami. Ty ale nejsou na rozdíl od

materiálů vypracovaných institutem politicky neutrální.

Jak již bylo naznačeno, PI nepracuje pouze pro poslance a orgány Poslanecké

sněmovny, pod jejíž Kancelář organizačně a rozpočtově spadá. Oddělení všeobecných studií

(OVS) rovněž nabízí své služby Senátu. Oddělení pro evropské záležitosti (OZEU) nicméně

pracuje pouze pro Poslaneckou sněmovnu, podobně jako Oddělení komunikace a vzdělávání

(OKV), které spravuje sněmovní infocentrum. Jejich agendu Senát zajišťuje vlastními

silami. V zahraničí fungují různé modely expertních středisek, rozdíly jsou často patrné již

z různých organizačních ukotvení. Instituty jsou často spojeny s parlamentními knihovnami,

jindy zase knihovny vykonávají obsah práce institutů. V České republice jsou Parlamentní

institut a Parlamentní knihovna s archivem na sobě zcela nezávislé útvary, které ovšem

společně tvoří základ odborného zázemí pro české zákonodárce. Proto v analýze nelze

opomenout ani existenci Parlamentní knihovny a archivu.

Protože jsou problémy legislativců napříč Evropou i světem velmi podobné a dochází

k internacionalizaci legislativy, výzkumná a informační střediska v parlamentech úzce

spolupracují. Příklady spolupráce jsou aktivity v rámci Evropského centra pro parlamentní

výzkum a dokumentaci (European Centre for Parliamentary Research and Documentation,

ECPRD), nebo rozvojové projekty napomáhající vzniku expertních center v nových

demokraciích. V obou případech je český PI aktivní. Ani institut by se v počátcích svého

fungování neobešel bez pomoci partnerů z vyspělých demokracií, proto je správné, že svým

důrazem na rozvojové projekty aktivně podporuje budování expertních kapacit

v rozvíjejících se demokraciích.
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 Cílem práce je analýza výše nastíněných činností institutu. Důraz je soustředěn na

organizaci a funkce Parlamentního institutu. Práce detailněji směřuje ke zkoumání vzniku a

vývoje institutu, přičemž není opomenuto ani širší uvedení do problematiky expertních

institucí v zahraničí. Podobně je důležité vnímat i další součásti expertního zázemí

zákonodárců. Účelem je rovněž odpovědět na otázky, které souvisejí s tím, jak je PI vnitřně

strukturován, jaká je pracovní náplň jeho jednotlivých oddělení či jak se organizačně

i prakticky vypořádává s úkoly, které plní v rámci Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Český Parlamentní institut dosud nebyl dostatečně zkoumán, proto je důležité mimo

poznání organismu zjistit i jeho funkce a vlastní fungování. Podstatné je odpovědět i na

otázky, jakými principy se útvar řídí a jakými se zabývá problémy. Cílem je taktéž snaha

nabídnout funkční řešení, jak by mohl pracovat lépe. Z tohoto důvodu je nutné analyzovat

konkrétní hmatatelné výstupy, které produkují odborně zdatní pracovníci PI. Záměrem je

tedy na základě analýzy výstupů určit, které typy dokumentů jsou produkovány nejvíce, jaké

strany institut úkolují nejčastěji a jaké jsou trendy týkající se prací institutu. Výzkum rovněž

hodlá odpovědět na to, jak vnímají a hodnotí práce PI jeho klienti, kterými jsou čeští

zákonodárci. Účelem analýzy je přinést odpovědi na komplexní otázky týkající se činnosti

PI jako odborného zázemí Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu České republiky.

Tuto práci lze svým zaměřením řadit mezi legislativní studia, která jsou v českém

politologickém prostředí poměrně zanedbávána. Příspěvek je navíc první komplexní

analýzou zkoumající role a funkce Parlamentního institutu v rámci struktur Parlamentu ČR.

V důsledku skutečnosti, že byl výzkum institutu doposud na okraji zájmu české politologie,


[…]


měly zvyšovat výdaje na jejich platy. Dochází reálně ke zvýšení prostředků PI, nebo je

rozpočet spíše konstantní?

Postačují stávající kapacity PI pro přijímání kvalitních zákonů? Je PI poddimenzovaný?

Od jakého roku vydáváte ročenky? Kdo má jejich kompletaci na starosti?

Jak je zajištěna nezávislost při vypracovávání stanovisek u velkých kauz jako např. střet

zájmů? Jaká je ochrana PI před vnějším tlakem?
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Martin Bursík kdysi uvedl na TV Prima, že PI je instituce, která velmi efektivně pracuje pro

PS, jenom je bohužel málo využívaná stranami. Změnilo se situace od výroku z roku 2009?

Ještě než bylo realizováno infocentrum, operovalo se s názvem centrum služeb pro

veřejnost. Jde o synonyma? Posunul se někam obsah centra?

Jaká zákonná ustanovení týkající se poskytování informací veřejnosti PI dodržuje?

Využívá PI i vedení Prahy?

Jak se lišily aktivity PI před vstupem do EU a po vstupu?

Jak probíhal překlad legislativních textů před vstupem do EU?

Jaký největší boj má za sebou PI? Jaké výzvy před ním stojí nyní? Co institut stále postrádá?

Neměl PI v budově bývalého FS více prostoru pro své zaměstnance?

Jaká je fluktuace pracovníků PI?

Dochází k výměně pracovníků institutů napříč Evropou či z evropských institucí?

Postačují stávající kapacity PI pro přijímání kvalitní zákonů? Je PI poddimenzovaný?

Je organizační aparát oddělení dostatečný z hlediska personální stránky?

Z jakého důvodu byl zrušena pozice stálého zástupce PS ČR při Parlamentním shromáždění

Rady Evropy?

Opírá se PI o experty-externisty? Jak je vybírá?

Jak probíhá rozhodování v rámci PI? Konají se pravidelné porady ředitele a zástupců sekcí?

Kdo dohlíží na správný chod činnosti PI? Existuje nějaký mechanismus controllingu?

Jak funguje spolupráce s odborníky z ministerstev?

Jaké jsou konkrétně instrumenty ochrany proti lobbingu v PI?

Jak často se objevují útoky na nezávislost PI? V jaké souvislosti tomu tak bylo?

Vede PI podobně jako Parlamentný intitút výzkum v oblasti parlamentarismu?

Využívá PI více opozice nebo vládnoucí strany? Která strana je premiantem ve využívání

služeb PI? Které strany mají tradičně nižší zájem?
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Zpracovává PI i audity?

Hlídá PI zákony? Bylo tomu tak před vstupem do EU?

Zpracovává PI všechny volby prvního řádu v Evropě v daném roce?

Jaká byla Vaše cesta k pozici stálé zástupkyně?

Komu se přímo zodpovídáte? Kdo Vás nejčastěji úkoluje?

Jaká školení pravidelně podstupujete?

Jaké výstupy má Vaše činnost mimo pravidelné přehledy?

Jaké zázemí Vám poskytuje Evropský parlament?

Jak se liší agenda stálého zástupce PS a Senátu? Jaký je smysl tohoto dvojího zastoupení?

Jak probíhá Vaše spolupráce se Stálým zastoupením ČR při EU?

Jak probíhá spolupráce se státním tajemník pro evropské záležitosti a Úřadem vlády?

S kým dále spolupracujete v Bruselu a kde sháníte informace?

Jak probíhá spolupráce s expertním zázemí Evropské komise a Evropského parlamentu?

Jaké mají expertní zázemí čeští europoslanci?

Spolupracují spolu stálí zástupci různých zemí? Vypomáháte si i se slovenskými kolegy?

S jakými externími spolupracovníky nejčastěji spolupracujete? Probíhá spolupráce i

s akademiky a evropskými think tanky?

Jak často máte možnost být osobně přítomna na jednání VEZ?

Jaký je rozdíl v servisu pro výbory a podvýbory PS?

Který zákonodárce Vás v posledních letech nejaktivněji úkolovat?

Jaký je počet pracovníků vašeho oddělení?

Původně jste pracoval jako externista, jak tato spolupráce probíhala?

Využíváte ve svých analýzách materiálů OECD, OBSE, Rady Evropy či Světové banky?
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Od nového funkčního období již nezasíláte zpravodajům tisků automaticky návrhy usnesení.

Jak je tato změna přijímána? Z jakého důvodu k ní bylo přistoupeno?

Jak probíhá spolupráce PI a legislativního odboru?

Jaká je role oddělení konzultantů předsedy Sněmovny? Probíhá mezi nimi a PI spolupráce?

Jste názoru, že je PI svou strukturou v mezinárodním srovnání unikátní?

Vypracováváte odpovědi na dotazy ze sítě ECPRD? Jak často zadáváte prostřednictvím

korespondenta požadavky na informace ECPRD. Jsou zaslané materiály vždy užitečné?

Postačují kapacity oddělení k plnění úkolů, které má plnit dle organizační řádu KPS?

Zůstaly PI v držení nějaké prostory v budově bývalého FS?

Kdy a jak vzniklo informační středisko, které spravuje PI?

Jaká je návštěvnost infocentra PS?

Jak často dochází k aktualizacím materiálů určených pro veřejnost?

Jaká je úroveň interaktivity výstupů oddělení? Plánujete nějaký nový interaktivní projekt?

Může se na oddělení obrátit veřejnost i v případě složitějších dotazů?

Jak probíhá spolupráce se školami? Spolupracujete například se školskými parlamenty?

Jaká všechna školení oddělení poskytuje zákonodárcům?

Jak se liší provoz oddělení v měsících a týdnech, kdy nezasedá PS?

Jak probíhá spolupráce s Parlamentní knihovnou?

Odpovídá PI na dotazy podle stejného klíče i senátorům a orgánům Senátu?