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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru A

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

A

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

A

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Poměrně skromný název práce ve dvou slovech skrývá dosud neprovedený výzkum dané
instituce, tedy Parlamentního institutu spadající pod PSP ČR. Značně neznámý orgán
sehrává přitom důležitou roli pro fungování českého parlamentu, resp. plní funkce, které
jsou nepostradatelné. Práce sice spadá do pod oboru "legislative studies" (jinde značně
rozvíjené, ale v ČR poněkud opomenutý (byť logicky a přirozeně lze najít příbuzné studie
na právnických fakultách, včetně na UK). Nutno si však uvědomit, že jak uvádí autor,
podobných institucí je po světě málo, což vysvětluje také proč zahraniční literatuře, zjm.
teortetických, je málo. O to více je práce "praktická, ale rovněž i cenná. Poprvé lze hovořit
o komplexní a snad i komplétní analýzu dlouhodobého fungování PI. Autor doplnil
dostupné informace nejen vlastním pozorováním, ale rovněž rozhovory jak s členy PI, tak
i s poslanci. Výsledek tím pádem naplňuje mezeru v dosavadním bádání.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu A

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu A
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Práce přináší komplexní analýzu Parlamentního institutu, jak z pohledu vývoje instituce,
tak i z pohledu jejího současného fungování a poslání. Práce naplňuje značnou mezeru ve
studiu zákonodárných procesu a fungování parlementarismu, přičemž se jedná o jedna
z mála podobných institucí na světě (tím pádem se autor musel vypořádat i s poměrně
malým počtem teoretických prací vůbec). Výsledek je nepochybně chvályhodné, zjm.
v tom, jak se autor popasoval s těžkým "teréném" a komplikovaným přístupem
k informacím.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 20.9.2018 Podpis: